REQUERIMENTO n.º 004/2025			Apresentado em 17/02/2025.
Ver. Sidney José Breier - PP
Ver. Thiago Mezzomo - PP

Os Vereadores que a este subscrevem, atendendo ao art. 127 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de São Carlos, requerem que, após tramitação Legal, se aprovado:

[bookmark: _Hlk153216976]Seja enviado Ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal, solicitando esclarecimentos acerca do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU). São requeridas as seguintes informações:

· Qual o montante de recursos investido pelo Município na manutenção do SAMU nos últimos três anos? Apresentar detalhamento anual.

· Quais são os repasses recebidos de outras esferas governamentais (estadual e federal) para a manutenção do SAMU?

· Existem estudos ou projetos em andamento que prevejam a redução ou encerramento das atividades do SAMU em São Carlos? Se sim, quais são as justificativas?

· Quais são as principais dificuldades enfrentadas pelo Município na manutenção do SAMU, incluindo questões financeiras, estruturais e de pessoal?

· Qual é a demanda média mensal de atendimentos do SAMU no município nos últimos 12 meses?

O instrumento requisitório se justifica, pois o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) desempenha um papel essencial no atendimento de emergências médicas, garantindo assistência rápida e eficaz à população. Contudo, nos últimos dias, surgiram preocupações na comunidade sobre a possibilidade de fechamento ou redução dos serviços prestados pelo SAMU no Município, o que poderia comprometer a segurança e a qualidade do atendimento às urgências médicas locais.

Diante disso, faz-se necessário obter esclarecimentos sobre os investimentos realizados pelo Poder Executivo na manutenção deste serviço fundamental. Além disso, a transparência dessas informações é indispensável para que seja possível avaliar a real situação do SAMU e garantir que a população não fique desassistida em casos de emergência.

Nestes termos, pedem deferimento.

São Carlos/SC, 17 de fevereiro de 2025.

[bookmark: _Hlk108768789][image: ]

CÂMARA DE VEREADORES DE
SÃO CARLOS - SC

[image: ]

CÂMARA DE VEREADORES DE
SÃO CARLOS - SC

[bookmark: _Hlk108768859]Avenida Santa Catarina, 1.010 (Prédio Histórico), Centro, São Carlos /SC – CEP: 89885-000
E-mail: camara@saocarlos.sc.leg.br - Telefone: (49) 3325-4370

Avenida Santa Catarina, 1.010 (Prédio Histórico), Centro, São Carlos /SC – CEP: 89885-000
E-mail: camara@saocarlos.sc.leg.br - Telefone: (49) 3325-4370          Pg. 2[image: ]

___________________
Sidney José Breier
Vereador

___________________
Thiago Mezzomo
Vereador
image1.gif